// 31 bonam vitam] sic Ceteri; vitam bonam P // 32 vel veritatem] et veritatem K // 32-33 docere vel] docere et RW // 33 habeat] habet QVW // 34 scilicet] deest R; id est T // 35 et super hoc Gorram] sic W; deest Ceteri // 36 Decimus] Decimus est R // 36 temptatio] temptationes R // 36 totum] per totum BQSW // 37 examinabit] examinabit (?) B; inquit examinabit S // 38 quia] sed V // 42 predicatorum] eius predicatorum W // 44 et devorans] et deest R // 45 amans] animas W // 45 erunt] erant Z // 45 immundi] in mundo W // 46 conculcabunt] sic SV; conculcabuntur BKPZ; et conculcabunt eos Q; et conculcabunt R; conculcabuntur et T; conculcabunt eos W // 46 nolunt] noluerint BK // 46 nolunt eis acquiescere] eis acquiescere nolunt Q; eis nolunt acquiescere V // 47 scilicet] id est BR // 47 temporalia] temporalia et carnalia QZ // 47

amant] ament K; amant et carnalia V // 48 Hec glosa] sic RT; deest Ceteri // 49 nascetur] nasceretur B // 51 et Mic. . . "in Babilone"] deest RT // 51 "in Babilone"] "erit in Babilone" W // 53 porro] pueri Z // 54 exercentes] exercitantes RT // 54 scripturis] scripturis sacris Q // 54 Dan. xii] post hoc habetur in RT: Et II Cor. iv (R: xiiii): Quod si etiam apertum (recte: opertum) est ewangelium nostrum (R: nostrum deest) in hiis que per tunc (recte: pereunt); est apertum (recte: opertum), ut non fulgeat illuminatio ewangelii glorie Christi qui est ymago invisibilis dei (citacio confecta et corrupta; cf. II Cor. iv, 3-4) // 55-57 Decimus Quartus . . . ibidem] deest W // 55 sic] sicut K // 55 quod] deest Z // 56 propheticie] tabule B // 56 non est] deest Q // 57 tantum]

<sup>9</sup> *Apo. xiii, 7, 15, 17; citacio composita; glose non sunt invente, forsan sunt de Gorran sumpte, ut habetur in W—non sunt, utique, de Lyra, cuius glose hic sunt litterales seu historice. Nota autem quod textus Vulgate apud Lyrum citatus conformet aliquantum cum nostro: "faciet" et "adoraverit" loco "faciat" et "adoraverint," ut habetur in Vulgata modernis temporibus edita; nostrum "occidetur" tamen est "occidatur" in textu Lyrano, "occidantur" in moderno.*

<sup>10</sup> Non inveni hec verba in *Compendio Thome, nec potest etiam dici quod concordant in sensu, quia Thomas de iudicio ultimo, non de temptatione ab anticristo perficienda, loquitur; cf. Sancti Thome Aquinatis, Compendium theologie ad fratrem Reginaldum, I, ccxliii sq., Opera omni, XVI (Parmae, 1865).*

<sup>10a</sup> Cf. *Haymonis Halberstatensis, Enarrationem in Apocalypsin, lib. iv, super xiii, 17 (MPL. 117, 1102):* Tempore . . . Antichristi nemo . . . bonorum praedicatorum . . . poterit praedicare libere Christum, quia carceribus recludentur, et

insuper interficientur. . . Hoc Nicolaus noster suo modo interpretatus est.

<sup>11</sup> *Apo. xiii, 2.*

<sup>11a</sup> *Glosa non inventa; non est de Lyra.*

<sup>12</sup> *Lyra super I Pet. v, 13:* ". . . ecclesia, quae est in Babylone . . ." Id est in Roma, quam figuratiter Babylonem vocavit, secundum quod dicit Hieronymus in libro illustrium virorum, quia sicut Babylon fuit civitas maxima idolatrie dedita, sicut patet in Daniele, sic Roma fuit postea ex simili opere, unde dicit Leo Papa, in sermone de sanctis Apostolis Petro et Paulo, de civitate romana, quod magnam credebant fecisse religionem si nullius respuerit falsitatem, id est idolatriam." *Mic. iv, 11:* "et nunc congregatae sunt super": Lyra: "que est in Babylone collecta, id est Roma."

<sup>13</sup> *Dan. xii, 10; Lyra, glosa super "porro docti intelligent."*

<sup>14</sup> *Glosa eadem.*

- Quindecimus: [P 240] Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet et videant turpitudinem eius. *Apo. xvi.*<sup>15</sup>
- 60 Sedecimus: Sedet in insidiis cum divitibus, in occultis ut interficiat innocentem. Insidiatur quasi leo in spelunca sua, rapere pauperem dum attrahit eum. *Ps. ix.*<sup>16</sup>
- 65 Decimus Septimus: Ita ut in templo dei sedeat, ostendens se tamquam sit deus. Cuius adventus in omni seductione iniquitatis in hiis qui pereunt; eo quod caritatem veritatis non ceperunt. *II Thes. ii.*<sup>17</sup> Reges humiliabit et putabit quod possit mutare leges et tempora. [B 304] *Dan. vii.*<sup>18</sup>
- 70 Decimus Octavus: Et tunc revelabitur ille iniquus quem dominus Ihesus interficiet spiritu oris sui. *II Thes. ii.*<sup>19</sup> Aggrediamur adversarium non fuste, non saxo, sed mansuetudine et bonis operibus. Hec sunt arma fidei nostre. Precepta Cristi arma sunt cristiani. *Ambrosius, in libro de officiis.*<sup>20</sup>
- 75

Finis est novi et antiqui coloris.

that are lost, that the light of the glorious gospel of Christ, who is the image of the invisible God, not shine unto them (*II Cor. iv, 3-4*).]

14. Thus it is clear that the understanding of this prophecy is not hidden from the good and the devout, but only from the evil and impious (*Lira, on Dan. xii, 10*).

15. Blessed is he that watches and keeps his garments, lest he walk naked and they see his shame (*Apo. xvi, 15*).

16. He sits in ambush with the rich, in the hidden places, that he may murder the innocent. He lies in wait as a lion in his den, luring the poor man and seizing him (*Ps. x, 8*).

17. So that he sits in the temple of God, showing himself as God. Whose coming is with all the seduction of unrighteousness in them that perish; because they have not received the love of truth (*II Thes. ii, 4, 9-10*). He shall humble kings and think that he can change laws and times (*Dan. vii, 24-25*).